Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
5
/0

9
/2

0
2
5
 0

9
:2

2
:3

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.1

5
-0

0
0
7

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 139/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer a realização de uma Sessão Solene
em homenagem ao Dia do Dentista.

 O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
o seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Raphael Pessoa Mota Presidente da
Câmara Municipal de Maracanaú, que seja realizado no dia 30 de outubro de 2025,
um sessão solene em homenagem ao dia do dentista que comemora-se no dia 25 de
outubro  instituído pela Lei nº 10.465/2002. A data celebra a importância dos
profissionais de odontologia na promoção da saúde bucal, prevenção de doenças e
cuidado com o bem-estar da população.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 15 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 15/09/2025
pelo CPF: ***.134.393-** no IP: 192.168.131.30

Teresa Cristina de Oliveira Gomes
Vereador(a) - PV

JUSTIFICATIVA

A homenagem ao Dia do Dentista é uma forma de reconhecer a importância e
dedicação desses profissionais na promoção da saúde bucal da população. A
realização de uma sessão solene é uma oportunidade de valorizar o trabalho dos
dentistas, destacando sua relevância no cuidado com a saúde e bem-estar dos
cidadãos. Além disso, é uma maneira de incentivar a valorização e o reconhecimento
da profissão, estimulando a busca por uma odontologia de qualidade e acessível a
todos.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11902

aLegisGov Pág. 1 de 1